
ATA DE JULGAMENTO -  TOMADA DE PREÇOS nº 01/2022

PROCESSO DIGITAL FF.003435/2021-30
INTERESSADO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORÇO ESTRUTURAL NO PARQUE 
ESTADUAL JARAGUÁ, LOCALIZADO NA R. ANTÔNIO CARDOSO NOGUEIRA, 539 - 
VILA CHICA LUISA, SÃO PAULO - SP, 05184-000

A Comissão de licitação conforme faculta o artigo 43, parágrafo 3º da Lei de 
Licitações de nº 8.666/93 e em atendimento ao Item 7.2 do Edital e seus 
anexos, procedeu à diligências quanto às planilhas de composição de custos e 
cronograma físico financeiro, apresentadas pelas empresas:

R.O.G. INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA e;
DIRECTION & QUALITY CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA-EPP

Posteriormente, após a avaliação, constatou-se que não houve alterações quanto ao valor 
total das propostas comerciais apresentada, por cada um dos licitantes, sendo desta forma 
mantidas as propostas classificadas durante a sessão pública realizada em 08-04-2022.

Segue abaixo grade de classificação final das propostas – Envelope 1 - Propostas:

1) DIRECTION & QUALITY CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA-EPP, ofertou 
o preço total de R$ 852.690,15 (oitocentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa reais 
e quinze centavos);

2) CHG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, ofertou o preço total de 
R$  866.000,00 (oitocentos e sessenta e seis mil reais);

3) J&S ENGENHARIA E COMERCIO LTDA-ME, ofertou o preço total de R$ 893.725,00 
(oitocentos e noventa e três mil, setecentos e vinte e cinco reais) e; 

4) R.O.G. INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA, ofertou o preço total de R$ 
946.526,15 (novecentos e quarenta e seis mil, quinhentos e vinte e seis reais e quinze 
centavos).

Diante da análise e da grade classificatória, com vistas a continuidade do objeto da 
contratação e em atendimento ao artigo 109 da Lei de Licitações, abre-se o prazo de 05 dias 
úteis para interposição de recursos aos interessados.

Não havendo interposição de recurso, fica agendado para dia 26 de abril, às 9:00 horas, 
sessão pública para abertura do Envelope 2 – Habilitação, na Av. Professor Frederico 
Hermann Júnior, 345 – Prédio 12 – 1º Andar.

Nada mais havendo a tratar, será  publicada a presente Ata no site desta Fundação 
Florestal (www.fflorestal.sp.gov.br) e no Diário Oficial do Estado de São Paulo – D.O.E/SP, 
devidamente assinada pela Comissão de Licitação.

N.º Nome Assinatura

1 Elisabeth Sutter
Presidente da Comissão

P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 F
F

.0
03

43
5/

20
21

-3
0 

e 
o 

có
di

go
 4

C
86

A
P

49
.

P
ág

. 1
 d

e 
2 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
A

N
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 S
IL

V
A

 e
 O

LI
V

IA
 L

. M
. G

. D
E

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 e
 M

U
R

IL
O

 A
Z

IZ
 A

R
A

U
JO

 e
 M

A
U

R
O

 IV
O

 M
A

R
T

IN
S

 Q
U

A
R

E
S

M
A

 F
IL

H
O

 e
 E

LI
S

A
B

E
T

H
 S

U
T

T
E

R
.

Página: 298



2 Olivia Leopardi M.de Goes e Vasconcellos 
Membro Técnico

3 Murilo Aziz Araújo Membro Técnico
4 Eliana Aparecida Silva

Membro
5 Mauro Ivo M. Quaresma Filho

Membro

São Paulo, 11 de abril de 2022.

 

P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 F
F

.0
03

43
5/

20
21

-3
0 

e 
o 

có
di

go
 4

C
86

A
P

49
.

P
ág

. 2
 d

e 
2 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
A

N
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 S
IL

V
A

 e
 O

LI
V

IA
 L

. M
. G

. D
E

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 e
 M

U
R

IL
O

 A
Z

IZ
 A

R
A

U
JO

 e
 M

A
U

R
O

 IV
O

 M
A

R
T

IN
S

 Q
U

A
R

E
S

M
A

 F
IL

H
O

 e
 E

LI
S

A
B

E
T

H
 S

U
T

T
E

R
.

Página: 299



Assinaturas do documento

"ATA DE JULGAMENTO das propostas 11-04-2022"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 4C86AP49

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA APARECIDA SILVA
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 01/12/2021 - 08:44:35 e válido até 01/12/2121 - 08:44:35.

(Assinatura do sistema)

OLIVIA L. M. G. DE VASCONCELOS
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 29/11/2021 - 15:19:00 e válido até 29/11/2121 - 15:19:00.

(Assinatura do sistema)

MURILO AZIZ ARAUJO
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 24/01/2022 - 10:25:04 e válido até 24/01/2122 - 10:25:04.

(Assinatura do sistema)

MAURO IVO MARTINS QUARESMA FILHO
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 11/04/2022 - 10:15:55 e válido até 11/04/2122 - 10:15:55.

(Assinatura do sistema)

ELISABETH SUTTER
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 17/11/2021 - 09:25:28 e válido até 17/11/2121 - 09:25:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo FF.003435/2021-30 e o
código 4C86AP49 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


